
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      255     DEL     12/12/2014 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE DEGLI ANIMALI. SOSTITUZIONE E 
INTEGRAZIONE COMPONENTI. 
 

 
Uff icio  proponente:    DIREZIONE SCIENTIFICA     
Responsabi le del  procedimento:  Dott. Paolo De Paoli 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott. Piero Cappelletti 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 062/Pres. del 30.03.2010  

e incaricato con contratto n. 689/AP del 30.03.2010,  
a decorrere dal 26.04.2010 e sino al 26.04.2015 

 
 
coadiuvato dal Direttore Scientifico, Dott. Paolo De Paoli  
dal Direttore Sanitario, Dott.ssa Matilde Carlucci 
e dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Organismo preposto al benessere degli animali. Sostituzione e integrazione 

componenti. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con decreto del Ministero della Sanità n. 262/95 a questo Istituto è stata concessa 
l'autorizzazione di "Stabilimento utilizzatore di animali a fini sperimentali o di altri fini scientifici" ai sensi 
dell'art. 12 D.Lgs. 27.01.1992 n. 116; 

 
che in data 04.03.2014  è stato approvato il  Decreto Legislativo n.26, in attuazione della direttiva 

2010/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati ai fini scientifici, che abroga il precedente  D.Lgs. 
27.01.1992 n. 116 e stabilisce nuove misure relative alla protezione degli animali utilizzati ai fini 
scientifici o educativi; 

 
che l’art. 25 del citato decreto prevede che ciascun allevatore, fornitore o utilizzatore istituisca un 

organismo preposto al benessere degli animali; 
 
Richiamata la deliberazione n. 127 in data 26.05.2014 con la quale questo Istituto ha conferito al 

dr. Massimo Boldrin, medico veterinario, un incarico professionale avente per oggetto lo svolgimento, 
presso lo Stabularium dell’Istituto, delle attività di competenza veterinaria previste per il Veterinario 
designato di cui all’art. 24 del citato decreto; 

 
Richiamata la deliberazione n.153 in data 30/06/2014 con la quale è stato istituito l’Organismo 

preposto al Benessere Animale (OBA) così composto, in adempimento all’art. 25 del D.Lgs. 26/2014: 
 

- Dr. Massimo Boldrin – Veterinario designato -; 
- Prof. Alfonso Colombatti – Direttore SOC Oncologia Sperimentale 2-; 
- Sig.ra Silvana Rizzo – Collaboratore prof.le sanitario esperto TSLB presso SOC Oncologia 

Sperimentale 1-; 
 
Richiamato che l'organismo preposto al benessere degli animali di cui all'articolo 25 del 

Decreto Legislativo n. 26/2014 svolge almeno i seguenti compiti: 
a) consiglia il personale che si occupa degli animali su questioni relative al benessere degli animali 

in relazione alla loro acquisizione, sistemazione, cura e impiego;  
b) consiglia il personale nell'applicazione del principio della sostituzione, della riduzione e del 

perfezionamento, lo tiene informato sugli sviluppi tecnici e scientifici e promuove 
l'aggiornamento professionale del personale addetto all'utilizzo degli animali;  

c) definisce e rivede i processi operativi interni di monitoraggio, di comunicazione e di verifica 
legati al benessere degli animali alloggiati o utilizzati nello stabilimento;  

d) esprime un parere motivato sui progetti di ricerca e sulle eventuali successive modifiche, dandone 
comunicazione al responsabile del progetto;  

e) inoltra le domande di autorizzazione dei progetti di ricerca di cui agli articoli 31 e 33, dandone 
comunicazione al responsabile del progetto;  

f) segue lo sviluppo e l'esito dei progetti di ricerca tenendo conto degli effetti sugli animali utilizzati 
nonché individuando e fornendo consulenza su elementi che contribuiscono ulteriormente ai 
principi della sostituzione, della riduzione e del perfezionamento;  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

g) fornisce consulenza in merito ai programmi di reinserimento, compresa l'adeguata socializzazione 
degli animali che devono essere reinseriti; 
 

Ai fini del rilascio del parere di cui alla precedente lettera d), l'organismo preposto al benessere degli 
animali valuta: 

a) la corretta applicazione del presente decreto;  
b) la rilevanza tecnico-scientifica del progetto;  
c) gli obblighi derivanti dalle normative europee e internazionali o farmacopee per lo sviluppo e 

la sicurezza dei farmaci e i saggi tossicologici relativi a sostanze chimiche e naturali;  
d) la possibilità di sostituire una o più procedure con metodi alternativi di cui all'articolo 1, 

comma 2 del D. Lgs. n. 26/2014;  
e) l'adeguata formazione e la congruità dei ruoli professionali del personale utilizzatore indicato 

nel progetto;  
f) la valutazione del danno/beneficio. 
 

I componenti dell'organismo assolvono il loro mandato in regime di riservatezza; 
 
L'organismo riporta in appositi registri, messi a disposizione dell'autorità competente, le consulenze 
fornite e le relative decisioni e provvede alla loro conservazione per un periodo di almeno sei anni; 
 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 239  del  12/09/2014 si è preso atto del recesso 
dal contratto individuale di lavoro con effetto dal 01 novembre 2014, per dimissioni volontarie con 
richiesta di collocamento in quiescenza, del Prof. Alfonso Colombatti; 
 

Richiamata la deliberazione n. 144  in data 30.07.2014 con la quale questo Istituto ha conferito gli 
incarichi di Direttore di Dipartimento a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Atto Aziendale; 
 

Atteso che con lettera Prot.n.17747/DS del 5/11/2014 il Dr. Gustavo Baldassarre è stato 
individuato quale sostituto del Direttore della S.O.C. di Oncologia Sperimentale 2; 
  

Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla sostituzione e integrazione dell’Organismo 
preposto al Benessere degli Animali, individuando: 

- nel Direttore del Dipartimento di Ricerca Traslazionale, Dott. Valter Gattei, il componente 
in sostituzione del Prof. Alfonso Colombatti, nonché Responsabile dell’Organismo stesso; 

- nel Dr. Gustavo Baldassarre, Dirigente Medico sostituto del Direttore della S.O.C. Oncologia 
Sperimentale 2, esperto in materia, un nuovo componente ad integrazione della 
composizione precedente; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo 

del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-sanitaria.” e s.m. ed i.; 
 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell’istruttoria della pratica anche 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori firmatari del presente provvedimento; 

 
D E L I B E R A  

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante e 
sostanziale anche del dispositivo: 
 
1) di ricostituire l’Organismo preposto al benessere degli animali, formato da: 

- Dr. Valter Gattei – Direttore Dipartimento di Ricerca Traslazionale - Responsabile dell’OBA; 
- Dr. Massimo Boldrin – Veterinario designato -; 
- Dr. Gustavo Baldassarre – Dirigente Medico sostituto del Direttore della S.O.C. Oncologia 

Sperimentale 2 -; 
- Sig.ra Silvana Rizzo – Collaboratore prof.le sanitario esperto TSLB presso SOC Oncologia 

Sperimentale 1-; 
 

2) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 
 
 
Allegati n. / 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 15/12/2014 al 29/12/2014, inclusi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/12/2014, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
- DIP RIC TRASLAZIONALE 
- SOC OS2 
- SOC OS1 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 15/12/2014 Mara Marcuola 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARA MARCUOLA
CODICE FISCALE: MRCMRA67A41A516M
DATA FIRMA: 15/12/2014 10:13:27
IMPRONTA: 41EBB38D32DECDE56EC1BD654DE31FE51DEB5C890B48A24790DFDD47A0CAFD57
          1DEB5C890B48A24790DFDD47A0CAFD577AE9536A9EB9336885334B136B8510A9
          7AE9536A9EB9336885334B136B8510A9D294D2B43C19D95AB762B06E6C15E3E8
          D294D2B43C19D95AB762B06E6C15E3E8BCCBE10DF1F1729A788E902FA611E18F



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 12/12/2014 09:51:41
IMPRONTA: 910F6565C2C6C4D44B7CE60F3099D575F4FE113B90DF069558C8540238A4D8D2
          F4FE113B90DF069558C8540238A4D8D2D704BABDD855DCCBF7A9F026E8AB4D6D
          D704BABDD855DCCBF7A9F026E8AB4D6D6345A4E8DF5C7F5B661FF88FC1A8E71F
          6345A4E8DF5C7F5B661FF88FC1A8E71F2A6452762A9D78696C0D9B98C9111549

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 12/12/2014 09:58:59
IMPRONTA: 4E1B1FF65D2325EAF1F8F8F124953FBAE19EFB23C9E281C985280CCCA4474666
          E19EFB23C9E281C985280CCCA4474666A85C75F526A4167423FD8FB00BB68F0C
          A85C75F526A4167423FD8FB00BB68F0C29645038E85D64DDACDBDDA6EF7DB770
          29645038E85D64DDACDBDDA6EF7DB77079D892A63C3035D3E78FC726DDD22E05

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 12/12/2014 10:42:47
IMPRONTA: 3218C6A51C082A5EAE7960BB460C44367B200C12559F7F99C472D8418D985F72
          7B200C12559F7F99C472D8418D985F727F9D3DDF0090EF94405A1B402CC30B52
          7F9D3DDF0090EF94405A1B402CC30B52C52BE9BE0700C52E86A82ED77405E0D1
          C52BE9BE0700C52E86A82ED77405E0D10F3C4A66E07A3A62C6DCB1912251881B

NOME: PAOLO DE PAOLI
CODICE FISCALE: DPLPLA55S18L483A
DATA FIRMA: 12/12/2014 12:19:08
IMPRONTA: 534334D9BBBAEE787E10688FB92F976F354C672207670C05C3D7065E62CE55F1
          354C672207670C05C3D7065E62CE55F123BD5F78F129530F4ED7C609C969CE1D
          23BD5F78F129530F4ED7C609C969CE1DEC5B6647419573DE8297678D00E6E212
          EC5B6647419573DE8297678D00E6E2126087892FADEA525140CFE72B88DA47DE

NOME: MATILDE CARLUCCI
CODICE FISCALE: CRLMLD61L47C448Q
DATA FIRMA: 12/12/2014 12:25:06
IMPRONTA: 62E70CC3746450131289E84122193CF275DE7B6C897444B7E00EB5628251DF3A
          75DE7B6C897444B7E00EB5628251DF3A1FE9CEFB15FD5F444D3A1A4105A81002
          1FE9CEFB15FD5F444D3A1A4105A810028EE095D8944655DB6F3F0D9076320A2F
          8EE095D8944655DB6F3F0D9076320A2F45C06B5EC8120D2ABAB5E5B87E1EA119

NOME: PIERO CAPPELLETTI
CODICE FISCALE: CPPPRI49C05A530D
DATA FIRMA: 12/12/2014 12:30:34
IMPRONTA: 5DB4978262D65C985104207393CB88BDB4A569CAAA814E4E9E17F44C2B3BA654
          B4A569CAAA814E4E9E17F44C2B3BA65413D78807B33818DFC8D68B4BC7B76E8B
          13D78807B33818DFC8D68B4BC7B76E8B9DE1F40023A5E402A7803377C9C06BC9
          9DE1F40023A5E402A7803377C9C06BC9E109B3A20217B51279379B516B1698A3


	Deliberazione del Direttore Generale
	OGGETTO

